
    

 

ČTĚTE: 

Z OÚ: z jednání rady, zateplování sídliště, rekuperace a kotelna v MŠ 

MAS: Podbrdský trh, Program rozvoje venkova 

Akce: sbírka Světluška, výstava fotek Rostliny Milínska, Sletová štafeta 

Dění v obci: Pasování čtenářů, ohlédnutí za výstavou kaktusů, fotbalový turnaj 

starých gard, skauti ze Skotska, příměstské tábory 

Ze ZŠ: zájezd do Tater 

Kronikářovo okénko: historie milínské školy 

Dopisovatelé: Hoši od Zborova 

MŠ, STP, Farnost, Kino 

Loučit s létem se můžeme celé září… 

(foto z akce Loučení s prázdninami v r. 2016) 

ROČNÍK 41 ZÁŘÍ  ČÍSLO 9/2017 

Milínský  
zpravodaj 



 2  

 

Z RADNICE 

Z jednání obecní rady 
 

V období od 20. 6. do 21. 8. 2017 se sešla obecní rada celkem 5x (26.6., 10.7., 
24.7., 8.8. a 21.8.).  Předkládáme výběr z bodů jednání. 
 

1. Rada schválila výsledky komise na přidělení bytu č. 2, čp. 255. 
2. Rada projednala a schválila znění kupní smlouvy na odkup dřevěného pro-

dejního stánku. 
3. Rada projednala a schválila znění darovací smlouvy s Innogy Gas Storage 

na dětská hřiště Buk a Konětopy. 
4. Rada schvaluje záměr podat žádost o dotaci z Operačního programu život-

ní prostředí (OP ŽP) – Rekultivace bývalé skládky TKO Milín. Rada 
schvaluje spolufinancování realizace tohoto projektu z rozpočtu obce. 

5. Rada projednala a schválila na základě žádosti splátkový kalendář na dlu-
hu na nájemném v obecním bytě. 

6. Rada na základě žádosti fi Farmtec projednala a schválila projektovou do-
kumentaci na stavbu skladů UCO a stavba skladů odpadních vod v areálu 
Primagry.  

7. Rada projednala a schválila cenovou nabídku fi Seva na dovybavení obyt-
ných domů v majetku obce přenosnými hasičskými přístroji. 

8. Rada projednala žádost o podpronájem bytu a schválila na dobu určitou. 
9. Rada vzala na vědomí žádost o posouzení využití bývalé staré školy. Žá-

dost podepsalo 12 žadatelů. (Projednáno bylo na zastupitelstvu 19. 7. 
2017, kdy byl odsouhlasen záměr koupit budovu do majetku obce.) 

10. Rada vzala na vědomí: 
 žádost o pokácení dřeviny, předala komisi životního prostředí. 
 stížnost nájemníků z bytu nad restaurací v KD Milín (s následným jedná-

ním s právním zástupcem obce). 
 žádost o zřízení parkovacího místa (bude projednáno s referátem dopravy 

pověřeného úřadu). 
 žádost občanů Kamenné o zřízení dětského hřiště. S revizním technikem 

pro výstavbu dětského hřiště se hledá možná lokalitu vhodná pro umístě-
ní herních prvků. 

11. Rada schválila podání žádosti na hospodaření v obecních lesích 
z krajského rozpočtu. 

12. Rada schválila znění výzvy na podání nabídek Snížení energetické nároč-
nosti budovy MŠ Milín – technické zařízení. 

13. Rada projednala a schválila výsledky komise na přidělení služebního bytu 
č. 4, čp. 261. 

14. Rada vzala na vědomí: 
 informaci starosty o podání žaloby o vyklizení 4 bytů (z důvodu neplace-

ní nájemného). 

 usnesení Okresního soudu Plzeň - jih o jmenování obce Milín opatrovní-

kem nesvéprávného občana, který je trvale hospitalizován. 



 3  

 
15. Rada na základě výzvy – technický dozor během realizace dotace Sníže-

ní energetické náročnosti budovy MŠ Milín posoudila cenové nabídky a 
rozhodla o výběru uchazeče (Ing. J. Hašek z Březnice). 

16. Rada na základě výzvy o nabídce prodeje pozemků posoudila a schválila 
nabídky na jejich odkup. 

17. Rada projednala dohodu o údržbě aplikačního progr. – bytová agenda.  
18. Rada projednala žádost fi Elektrostav Strakonice o vyjádření k projekto-

vé dokumentaci (zemní kabelové vedení k parcele v k.ú. Rtišovice). Rada 
s uvedenou dokumentací souhlasí pod podmínkou, že pod pozemkem 
bude proveden podvrt pro kabelové vedení. 

19. Rada na základě předloženého stavebního záměru souhlasí s výstavbou 
domovní vrtané studny na pozemku v k.ú. Milín. 

20. Rada projednala a schválila cenovou nabídku fi Ateliér Maur na doplnění 
vánoční výzdoby do obce Milín a přilehlých obcí. 

21. Rada schválila žádost MŠ Milín o zakoupení nového koberce do herny 2. 
třídy. Nákup bude hrazen z fondu rezerv MŠ Milín. 

22. Rada schválila podání výzvy na podání nabídek na akci Snížení energe-
tické náročnosti budovy ZŠ Milín - technická zařízení a podání výzvy na 
rekonstrukci místní komunikace ulice Sokolská. 

23. Rada na základě žádostí schválila podání žádosti na silniční úřad města 
Příbram. Jde o umístění silničního zrcadla ve Stěžově a umístění tří do-
pravních značek ZTP v obci Milín. 

24. Rada vzala na vědomí protokol o výsledku veřejnoprávní kontroly na 
dotaci od Středočeského kraje na akci Rekonstrukce komunikací v obci 
Milín. Výsledkem je konstatování, že dotace byla poskytnuta dle platné-
ho programu a byla použita v souladu se sjednaným účelem, a to hospo-
dárně a příjemce dotace splnil své závazky vyplývající ze smlouvy. 

25. Rada schválila na základě doporučení komise pro životní prostředí káce-
ní náletových dřevin (žádosti od spol. Rocknet a D. Bolinové).  

26. Rada schválila znění výzvy k podání nabídky k veřejné zakázce malého 
rozsahu na projekční práce s názvem: „Projektová příprava - Obec Milín 
– vybudování zázemí pro poskytování sociálních služeb v objektu Milín, 
11. května 27“. Zakázka je zadávaná mimo režim zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále jen „ZZVZ“), v souladu s  § 31 
ZZVZ a směrnicí Obce Milín č. 1/2017 pro zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu. 

27. Rada řešila situaci ohledně zpracovávání návrhu nových obecních webo-
vých stránek. Schválila návrh knihovny o odstoupení od smlouvy 
z důvodu nespokojenosti s výsledkem a odsouhlasila jiného poskytovate-
le. Na další radě bylo rozhodnuto na základě žádosti J. Trnky ml. svolat 
schůzku a celou problematiku znovu projednat za účasti vedoucí knihov-
ny, radních a J. Trnky. (termín: 4. 9. na radnici). 

 
 
Pokračování bodů na další straně... 
   



 4  

 
28. Rada vzala na vědomí žádosti o finanční příspěvky (bude projednáno 

v zastupitelstvu): 
 na reprezentaci v mezinárodních závodech v aerobiku. Rada doporuču-

je proplatit letenku. 

 pro Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Milín navýšení příspěvku na 

činnost. Rada doporučuje. 

 pro TJ Sokol Milín 2 – příspěvek pro oddíly s dětmi za užívání tělo-

cvičny. Rada návrh doporučuje ke schválení. 
29. Rada schválila podání objednávky na odběr odpadních vod ze ZŠ Milín 

na přítomnost drog. 
30. Rada schválila cenovou nabídku fi Láník na ošetření lípy Svobody 

v obci Milín.  
31. Rada projednala a schválila znění smlouvy na vypracování územní stu-

die lokality územního plánu obce Milín. Částka za vypracování studie 
bude vyúčtována pěti vlastníkům pozemků zahrnutých do studie na zá-
kladě uzavřené dohody.  

32. Rada vzala na vědomí informaci starosty obce o termínu 29.8 2017 - 
soudní vystěhování z obecních bytů 4 nájemníků. 

33. Rada vzala na vědomí informaci starosty obce, která se týká registru 
veřejných funkcionářů uvolněných pro výkon funkce: starosty a mís-
tostarosty obce. 

34. Rada schválila výsledky komise na posouzení nabídek: Projektová pří-
prava – poskytování sociálních služeb v objektu radnice Milín. 

 
Výběr z bodů jednání zasedání rady obce provedla Dana Reiterová 

 
 
Co se děje kolem zateplování sídliště 
 
 V minulém čísle Zpravodaje bylo položeno šest otázek ohledně reku-
perace panu místostarostovi Vojáčkovi. Odpovědi na ně včetně podrobného 
harmonogramu postupu projekčních prací souvisejících se zateplením byto-
vých domů budou v tištěné podobě distribuovány do všech obecních bytů a 
rovněž jsou zveřejněny na www.milin.cz – v položce Milínský zpravodaj.  
 

Dana Reiterová 
Níže jsou fotky, jak budou vypadat úpravy v bytě (trubky 
v chodbě, větrací otvory v pokojích, kuchyni...). 
 

 
 



 5  

 

Nové hrací prvky pro děti z milínské školky? 
 

Děti mají velkou představivost, je 

jisté že by se jim ze složeného ma-

teriálu pro jejich stavby a hry něco 

hodilo. Mají smůlu. Veškeré vzdu-

chotechnické zařízení bylo instalo-

váno v budovách školky. 

 Během měsíců července a 

srpna provedla společnost S.V.A. 

spol. s r.o. se svými subdodavateli 

kompletní rekonstrukci kotelny. 

Byla demontována původní elekt-

rokotelna, která svou účinností a náklady již neodpovídala technickým, ekono-

mickým a ekologickým požadavkům. Byla nahrazena nejmodernější technolo-

gií – plynovým tepelným čerpadlem. Dále byla ve všech budovách instalována 

rekuperace – vzduchotechnické rozvody a zařízení, umožňující nejen ušetřit 

náklady na vytápění školky, ale především řízeně větrat (za využití tzv. odpad-

ního tepla) objekty tak, aby měly děti stále čerstvý vzduch. Náklady (správně 

dotačně nazvané investice) a výše dotace z Operačního programu životní pro-

středí jsou následující:   5.1.b zdroj - Snížení energetické náročnosti budovy 

MŠ Milín - technická zařízení CZ.05.5.18/0.0/0.0/17_070/0005219, celková 

investice: 3,170.174,- Kč, dotace: 878.626,- Kč  a  5.1.b rekuperace - 

Snížení energetické náročnosti budovy MŠ Milín - technická zařízení 

CZ.05.5.18/0.0/0.0/17_070/0005218, celková investice: 3,444.013,- Kč, dota-

ce: 1 914 319,- Kč. Nejedná se o investici, která by se vrátila v krátké době, ale 

o investici, kterou bylo nutné provést, jak z důvodu ukončení životnosti kotel-

ny, tak z důvodu zdravotně-hygienických; zajištění kvalitního pobytového pro-

středí pro nejmenší občánky Milína a okolních obcí. Jsem přesvědčen, že Milín 

má po této investici a po předešlých realizacích zateplení a přestavby zahrady 

moderní, přívětivou, zdravou a ekologicky šetrnou mateřskou školu. Veliké 

poděkování závěrem paní ředitelce Humlové za společnou koordinaci montáž-

ních prací a provozu školky, samozřejmě všem zaměstnancům za jejich nasaze-

ní při stěhování a závěrečném úklidu a rodičům za pochopení. 

 Vladimír Vojáček (podle žádosti  hlavní koordinátor projektu)   



 6  

 

BLAHOPŘEJEME 

Vážení spoluobčané, 
dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se 

v září dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 
Petr Bakule z Milína, 
Josef Doubek z Milína, 
Emilie Slezáková z Milína, 
Miloslava Petrová z Milína, 
Václav Vávra z Milína a  
pan Jaromír Vošický z Milína. 
 

 Všem oslavencům přejeme pohodu nejen ve dnech svátečních, 
ale i v těch všedních, mnoho důvodů k úsměvu a také velkou dávku 
zdraví a štěstí. 
 

 V letním dvojčísle došlo k chybě, za kterou se velice omlouvám 
a vše nyní napravuji. Dodatečně přeji panu Miloslavu Šlapákovi k jeho 
krásnému výročí hodně dobrého. 
 

 V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. Ve 
dnech od pondělí do pátku od 10 – 13 hodin a o víkendu od 10 – 
12.30 hodin. (Pozn. Český rozhlas – České Budějovice 106,4 MHz). 
  
 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 
let každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, 
hrát v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to 
oznámit v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem.   
 

     za obec Milín Jitka Jahodová  

Výzva pro soukromé podnikatele - účast na Farmářském trhu 

 

MAS PODBRDSKO plánuje tento rok Podbrdský farmářský a řemeslný trh 
v Rožmitále pod Třemšínem dne 23. 9. 2017 rozšířit o neprodejnou prezentaci 
firem a soukromých subjektů z regionu MAS, tedy z Rožmitálska, Březnicka a 
Milínska. Pokud chcete prezentovat svoji firmu na Podbrdském trhu 
v Rožmitále, máte tuto možnost ZDARMA!! Hlaste se do 10. září 2017 na tel. 
725 912 006.   
  



 7  

 
MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA 

Plánované výzvy: 
 

OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST 

Prorodinná opatření II. - podzim 2017/ zima 2018 900 tis. Kč 

Podpora sociálních služeb I. - podzim 2017  4,3 mil. Kč 

IROP 

Podpora infrastruktury pro sociální služby I. - podzim 2017  

      7,6 mil. Kč 

Infrastruktura pro zákl. vzdělávání a celoživ. vzdělávání - zima/jaro 2018

      7,6 mil. Kč 

Vybudování, rekonstrukce a modernizace cyklotras a posílení bezpečnosti 

- během roku 2018    10 mil. Kč 

 

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Výzva MAS bude vyhlášena v prosinci 2017, avízo výzvy již v ZÁŘÍ 2017. 

Číslo 

Fiche Název Fiche 
Vazba Fiche na článek Na-

řízení EP a Rady (EU) č. 

1305/2013 

Alokace 

pro 1. 

výzvu 

MAS 

1. 

Podpora rozvoje stávají-

cích podniků a podnikatel-

ských aktivit 

Článek 17, odstavec 1., pís-
meno a) – Investice do země-

dělských podniků 
9,9 mil. 

Kč 

2. 

Podpora šetrných forem 

zemědělského využívání 

krajiny, služeb a obchodu 

Článek 17, odstavec 1., pís-
meno b) - Zpracování a uvá-

dění na trh zemědělských 
produktů 

4,8 mil. 

Kč 

3. 

Rozvoj malých a středních 

podniků (MSP) ve venkov-

ském regionu MAS POD-

BRDSKO 

Článek 19, odstavec 1., pís-

meno b) – Podpora investic 

na založení nebo rozvoj neze-

mědělských činností 
3,9 mil. 

Kč 

4. Péče o krajinu 
Článek 25 – Neproduktivní 

investice v lesích 
0,9 mil. 

Kč 

Celková výše dotace pro 1. Výzvu MAS z Programu rozvoje venkova je 19.500.000,- 

Kč. Žadatelé mohou předkládat ve Výzvě MAS své Žádosti v rámci Fichí 1., 2., 3. a 4. 

Podrobný obsah Fichí bude přílohou Výzvy MAS. Veškeré informace k Výzvám MAS 

Podbrdsko naleznete aktualizované na www.maspodbrdsko.cz . 

http://www.maspodbrdsko.cz


 8  

 

Místní akční skupina PODBRDSKO pořádá 

Podbrdský farmářský 

a řemeslný trh  
v Rožmitále pod Třemšínem 

 

Sobota 23. 9. 2017 od 10 h do 14 h 
Na nádvoří Podbrdského muzea a části náměstí 

města 
Rožmitál pod Třemšínem 

AKCE 

V září světlušky září …  

pomáhají rozzářit svět nevidomých 

Charitativní akce nadačního fondu Českého rozhlasu 

Více informací na: 

www.svetluska.net, www.rozhlas.cz/svetluska/portal/ 

 

V různých místech naší republiky probíhá tato akce ve dnech 11. až 15. září 

2017. V přihlášených knihovnách probíhá tato akce po celé září. Stejně tak je 

tomu i v Milíně. A nyní trochu čísel: 

R. 2013  1114 Kč 

R. 2014  1560 Kč 

R. 2015  1630 Kč 

R. 2016  1580 Kč R. 2017  ??? 

 Jaké číslo doplníme místo otazníků, to záleží na Vás, ochotných dár-

cích, pokud přijdete do milínské knihovny a zakoupíte si nějaký sbírkový 

předmět, čímž přispějete právě do této nadace. 

Za knihovnu Dana Reiterová 

Kaktusářský zájezd do Chrudimi 
 

Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Milín pořádá v sobotu 30. září 2017 zá-

jezd na burzu kaktusů a sukulentů do Chrudimi. Jedná se o největší prodejní 

akci tohoto druhu ve Střední Evropě. 

Odjezd je v 6:00 hodin z autobusové zastávky v Milíně (proti Obecnímu úřa-

du). Cena zájezdu je pro nečleny klubu 350 Kč za osobu. Zájemci se mohou 

přihlásit telefonicky na tato čísla: 724 878 608 (p. Zdeněk Lukášek) nebo 607 

973 372 (p. Jiří Brabec). 
 

Pavel Hlavín za Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Milín 

Regionální výrobky - potraviny, po-

chutiny farmářů (domácí koláče, sýry, 

mléko, mouka, káva, palačinky 

a mnoho dalších) - řemeslné výtvory 

(šperky, hračky, dřevěné dekorace, 

hlavolamy, dekorativní sešity, tašky, 

keramické šperky a mnoho dalších)! 

Občerstvení, pivo Herold 

Hudba Robert Jíša BAND 

Hry, soutěže, skákací hrad, naučná 

stezka a divadlo pro děti ZALEZLÍCI, 

vše na dětském hřišti za Stodolou. 

http://www.svetluska.net
http://www.rozhlas.cz/svetluska/portal/


 9  

 
DĚNÍ V OBCI 

Loňští prvnáčci přísahali, že písmenka nezapomenou 
 
 

Slavnostní a zároveň hravé pa-
sování prvňáčků na čtenáře se 
uskutečnilo v Milíně 15. června 
2017. Celý „obřad“ se odehrá-
val nejen v knihovně pro děti, 
ale i v zahradě a na balkonu, 
který byl pro ten účel jaksepatří 
vyzdoben. 
 Děti z 1. třídy ZŠ Milín 
pochopitelně už nějaký pátek 
do knihovny chodily. Tentokrát 
však při své společné návštěvě měly prokázat, že jejich čtenářské dovednosti 
mají již punc opravdovosti a že si zaslouží být povýšeni do stavu „opravdový 
čtenář“ se všemi právy, které k tomuto titulu náleží. A jisté znalosti musely 
prokázat i paní učitelky, které děti doprovázely. 
Co je tedy vše v knihovně čekalo a neminulo? 
 Nejprve si museli v zahradním altánu pozorně vyslechnout začátek 
příběhu z knihy Lapálie v Lampálii. (Kniha z projektu Knížka pro prvňáčka. Je 
možno virtuálně podpořit na www.ctenipomaha.cz) Příběh o malých lampá-
lech byl inspirací pro celý program pasování. Děti měly za úkol zbudovat ja-
kousi provizorní zemi Lampálii pod stromem v zahradě, k čemuž si potřebova-
ly vyrobit lampu s řádným svitem, společně ji pod strom dopravit, pěkně si 

posvítit na úkoly, které tam na ně čekaly. Pochopitelně úkoly byly spojené 
s písmenky a čtením, vše zakomponované do hádanek a rébusů. 
 Teprve poté se prvňáčci shromáždili k slavnostní přísaze. Svůj slib 
stvrdili přiložením dvou prstů na největší knihu z majetku milínské knihovny 
(Království české). Domů na prázdniny si krom zážitku odnášeli budoucí dru-
háci knihu (co by si z knihovny také nesli jiného, že?) a důležitý dokument - 
glejt na ochranu čtenářů a jejich nabytých čtenářských dovedností. 
 Celá akce se odehrávala za nádherného počasí a za asistence knihovnic 
Dany, Jitky a Daniely.    

     Za knihovnu Jitka Jahodová 

http://www.ctenipomaha.cz


 10  

 

DĚNÍ V OBCI 

Charitativní turnaj starých gard 
V sobotu 24. června 2017 se na fotbalovém hřišti v Milíně uskutečnil charita-
tivní turnaj starých gard pod záštitou starosty obce Milín, jehož výtěžek byl 
věnován Oblastní nemocnici v Příbrami na projekt Zdravotní klaun, který je 
určen pro dlouhodobě hospitalizované seniory a dětské pacienty. Turnaje se 
zúčastnila mužstva TJ Ligmet Milín, SK Spartak Příbram, SK Hostomice a FC 
Višňová. Vítězem turnaje se stala stará garda Milína, před FC Višňovou, Spar-
takem Příbram a Hostomicemi. Mezi zúčastněnými hráči proběhla finanční 
sbírka. Podařilo se vybrat 8.200 Kč. Děkuji tímto všem zúčastněným hráčům, 
kteří se rozhodli podpořit dobrou věc. 

Miroslav Obdržal, předseda TJ Ligmet Milin 

Prázdninové setkání se skauty ze Skotska 
 
V pátek 7. července 2017 několik obyvatel Milína zažilo zajímavé setkání s 
pěti skauty ze skotského Edinburghu, kteří šli prázdninový puťák z Českých 
Budějovic do Prahy, a cestou plnili velmi zajímavé úkoly. Měli například za 
úkol upéct trdelník, vyvěsit na nějaké zajímavé místo skotskou vlajku a tři 
úkoly splnili v Milíně. Prvním úkolem bylo vyfotit se s místním skautem. Tím-
to děkuji Máří a Evče Vackovým, které se narychlo oblékly do skautských kro-
jů a přišly se se skotskými bratry vyfotit. Dalším úkolem byl skotský tanec, 
který měli skauti předvést před místním obecenstvem. Skauti oblékli skotské 
sukně (kilty), byli vybaveni CD a za účasti místního publika nám tanec před-
vedli a pět žen mělo možnost se tanec naučit. Po tanci jsme se skauty ještě 

Skončila výstava kaktusů 

V neděli 25. června 2017 skončila v předsálí místního kina výstava kaktusů. 

Uspořádali jsme ji v naší obci už podeváté a troufáme si tvrdit, že letošní roč-

ník byl co do počtu návštěvníků jedním z nejúspěšnějších. Každoročně se na 

nás chodí podívat nejen všechny třídy zdejší základní školy, ale zájemci se 

najdou i mezi dospělými všech věkových kategorií. A bylo se jistě na co dívat. 

Naše výstava každým rokem rozhodně nijak nezaostává za podobnými akcemi 

našich kolegů v jiných městech. Ani kvalitou, ani velikostí. A to i přesto, že v 

tomto roce vystavovalo pouze pět kaktusářů. Náš koníček totiž děláme s lás-

kou, a proto se nám vše daří. 

 Informaci o činnosti našeho spolku si můžete prohlédnout na našich 

stránkách www.kaktusari.cz. 

 Děkujeme Obecnímu úřadu Milín za podporu, kterou nám dlouhodobě 

poskytuje. Zvláštní poděkování pak patří panu Jiřímu Fukovi za výbornou spo-

lupráci během celé akce. 

Pavel Hlavín za Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Milín 



 11  

 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Letošní prázdniny pro nás začaly trochu netradičně. Jednak proto, že jsme měli 
oproti jiným rokům otevřenou školku první tři týdny v červenci a jednak nou-
zovým provozem. Vše bylo proto, že zde během prázdnin probíhala rekon-
strukce kotelny a po celé budově se dělaly rozvody rekuperace. Těmto chysta-
ným pracím jsme museli přizpů-
sobit třídy, a tak začalo velké 
stěhování pomůcek, hraček, vy-
bavení a zakrývání nábytku. 
Uzavřením 21. 7. 2017 se školka 
proměnila v jedno velké stave-
niště. Na zahradě a ve třídách se 
hromadily různé roury a na kori-
doru nám vyrostly dva velké 
komíny. Nejsou to však komíny, 
nýbrž tepelná čerpadla, která 
budou školku vyhřívat. Všichni 
jsme trnuli, zda firma stačí práce 
dokončit včas a my uklidit do 
původní podoby. Díky ochotným 
pracovnicím školy a šikovným paním uklízečkám se vše podařilo. Nyní opět 
školka přivítá děti v plném lesku a s čistějším ovzduším. Se začátkem nového 
školního roku přeji všem, aby se vydařil a dětem aby se ve školce líbilo. 
 

Za MŠ Milín Jaroslava Humlová 

chvíli povídali a padla otázka, proč si 
pro své putování vybrali právě Českou 
republiku. Říkali, že je zde výborná 
skautská organizace, že jsme bezpečná 
země a jsou tu přátelští lidé. 
 Dalším úkolem, který měli na 
svém putování splnit, byly dvě hodiny 
obecně prospěšných prací. Nakrmili 
tak v pátek večer v CVA králíky, zalili 
záhony a zametli chodníky. Posledním 
úkolem, který splnili v Milíně, bylo 
dostat se do místních médií, proto o nich teď čtete.  
Přespali pak v nízkopraháči CVA a když jsme se s nimi s panem Vojáčkem 
v sobotu ráno loučili, byli nadšení z pohostinnosti místních občanů  a z toho, 
jak jsme k nim byli přátelští a byli jsme ochotni jim pomoci. 
 Díky všem, kdo jste se na akci Skoti podíleli. 

Petra Zemanová  
Poznámka redakce: 
Poděkování patří i Šárce Srbkové, která zkontaktovala skauty s Petrou Zema-
novou. 



 12  

 

Příměstské tábory Milín 
 

Vážení spoluobčané, 

někteří z Vás jistě zaznamenali aktivity Místní akční skupiny Podbrdsko v 

našem regionu. Byly to doposud aktivity a práce zaměstnanců vedoucí k tomu, 

aby bylo možno v našem regionu zprostředkovat dotace pro obce, podnikající 

osoby, neziskový sek-

tor i pro samotné ob-

čany. Jedna z prvních 

„dotačních“ příležitos-

tí byla podpora pří-

městských táborů. Jed-

ná se o prostředky čer-

pané z Operačního 

programu Zaměstna-

nost. Uspořádání pří-

městských táborů vytvořilo pro rodiče jednu z možností, kam svěřit dítě školou 

povinné, když oni byli v práci. Při koncipování tříletého projektu s celkovou 

dotací 598.381,- Kč jsem se obrátil na čtyři partnerské organizace, které 

s dětmi pracují a působí na území MAS Podbrdsko. A sice Základní školy 

v Milíně a Chrašticích, ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál pod Třemšínem a Hornické 

muzeum Příbram. Věděl jsem, že nemohu sáhnout vedle.  

 Byla připravena pestrá nabídka aktivit v několika turnusech: sportovně

-zážitkový, radostně-vzdělávací, pohodově-řecký, anglicko-konverzační, pře-

mýšlivě-umělecký a muzeálně–poznávací . Děkuji těmto spolupracovníkům 

jak z uvedených institucí, tak z okruhu mých přátel.  

 Na uvedených turnusech s dětmi pracovali: Adventure – Vítězslav 

Štětina, Mgr. Pavel Kopecký, Bc. Jaromír Nusl, Mgr. Martin Mišinec, Nikola 

Kolaříková (ZŠ Chraštice), Mgr. Jiří Trnka, Rastislav Šedivý, Vladimír Vojá-

ček;  Škola hrou – Mgr. Alena Pacovská, RNDr. Renata Křížková, Mgr. Jiří 

Trnka, Jitka a Jiří Baštýřovi, Barbora Kupková (praktikantka), Mgr. Pavel Ko-

pecký, Bc. Jaromír Nusl, Nikola Kolaříková (ZŠ Chraštice), Vladimír Vojáček 

a tým vzdělávací instituce Marshtafit; Výprava za řeckými bohy – Edita Trn-

ková, Lenka Čípová a Daniel Číp, English camp – Bc. Petra Zemanová, 

Bethany Staneland - rodilá mluvčí (ZŠ Chraštice), Mgr. Barbora Slámová, 

Adéla Pacovská (praktikantka), Barbora Kupková (praktikantka); Hlava 

v hlavě – Mgr. Petra Peštová, Lucie Marková Hašková, Bc. Ivana Procházková 



 13  

 

z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost 

Gallus Extra s.r.o. - prodej chovné drůbeže 
Hubenov 20, Dušejov 588 05, tel. 567 212 754, 567 214 502 
mob. 731 701 331, 734 833 158 
po- pá: 7-18h, so 8-12h   www.prodej-drubeze.cz 

Prodej 11. 9. + 16. 10. 2017 
 
Kuřice černé, červené, kropenaté, stáří: 12 – 18 týd., cena: 120 - 180,- Kč 
Kuřice bílé (nesou bílá vejce) 12 -18 týd. 120 - 180,- Kč 
Kuřice sussex (hnědá vejce, vysoká užitkovost) 12 – 18 týd. 120 - 180,- Kč 
Chovní kohoutci 12 - 18 týd. 120 -180,- Kč 
Slepice ve snášce 80,- Kč 

PLACENÁ INZERCE 

 

a další pedagogové ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál pod Třemšínem; Do muzea zad-

ními vrátky – PhDr. Pavla Trantinová, Mgr. Stanislava Moravcová a další 

odborní pracovníci Hornického muzea Příbram. K zajištění bylo potřeba i 

mnoho pomoci ze strany dalších ochotných v tuto chvíli bezejmenných lidí, 

seznam by byl dlouhý, tak snad prominou. Stravování zajišťovala společnost 

GASTRO GRUNT, s. r. o. z Milína. Veliké poděkování ještě jednou všem. 

 Vzhledem k tomu, že se jedná o dotační projekt na několik let, bude-

me rádi za každou Vaši dobře míněnou radu a připomínku z řad účastníků a 

jejich rodičů, která nám pomůže při dolaďování táborů v příštích letech. 

 Krásný zbytek léta.          Vladimír Vojáček   

      

Foto: vedlejší stránka - Adventure, vlevo - 

„Řečtí bohové“, vpravo - English camp 

http://www.prodej-drubeze.cz


 14  

 

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o. s. 

Informujeme: 
 
Sluchová poradna: 
V září proběhne sluchová poradna na Centru 14. 9. 2017 od 13 hodin. 
 
Sociální poradenství: 
Platí úřední hodiny v úterý a ve čtvrtek od 13 do 15 hodin na Centru 
včetně nepřetržité služby po telefonu: 606 650 114. 
 
Zájezdy: 
Domažlicko – dne 14. září 2017, odjezd v 7.15. Cena členové 400 Kč 
(ze Solenic 420 Kč). Cena pro nečleny: 450 Kč (ze Solenic 470 Kč). 
 
Hořovice – dne 7. října 2017, odjezd v 8.00 hodin z autobusové za-
stávky u Obecního úřadu v Milíně. Cena 150 Kč členové, ostatní 
180 Kč 
 
Polsko – 7. 11. 2017 Cena členové 300 Kč, ostatní 350 Kč. Odjezd 
v 5.00 hodin. 
 
Na zájezdy se prosím přihlašujte u paní Aleny Muzikové na tel. čísle: 
739 517 773. 
 
Rekondice: 
Pobyt v Soběšicích od 16. září 2017 do 25 září 2017.  
Časy odjezdů autobusu: Ze Sedlčan z autobusového nádraží v 8.30 hod. 
Z Milína (u radnice) v 9.00 hod. 
 
Nabídka na pobyt do Sezimova Ústí do hotelu MAS na příští rok: 
Termín: 28. 5. - 3. 6. 2018). Opět platí, že při platbě do konce září to-
hoto roku budou klienti zvýhodněni navýšením benefitů. V ceně 5 350,
- Kč je doprava, ubytování, plná penze. Přihlášky jsou již k dispozici 
na našich Centrech v Milíně a v Příbrami. 
 
Příští schůze výboru MO STP v Milíně: 
středa 6. září 2017 od 13 hodin. 
 

Magda Burianová za MO STP Milín 



 15  

 
ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Vysoké Tatry 1. -  8. července 2017 
 
Miluju Tatry! A protože nejsem sobecká, 
chci  jejich krásu ukázat i  dalším lidem. 
Letos jsem se již počtvrté rozhodla uspo-
řádat zájezd do těchto úžasných sloven-
ských velehor. A s kým jiným bych si 
přála  jet, než s dětmi z Rosničky. Někte-
ré z nich vzaly s sebou i rodiče. Později 
se připojily další děti s rodiči i bez nich. 
A nakonec ještě i dospělí turisté z Milína. 
V sobotu 1. července odjíždělo z Milína 
45 nadšených a natěšených turistů. Strá-
vili jsme společně 6 úžasných dnů a stihli 
jsme spoustu zážitků. 
Dospělí si volili svůj vlastní program. 
Děti, rodiče a učitelé měli program spo-
lečný. Posuďte sami, že jsme toho viděli 
a zažili opravdu mnoho: 
 vodopády Studeného potoka, Ra-

inerova útulňa, Bílikova chata, Hrebienok, Starý Smokovec 
 Popradské pleso, symbolický cintorín, Ostrva (1 984 m), Batizovské 

pleso, Štrbské pleso 
 Belianská jaskyňa, termální koupaliště Vrbov 
 Jamské pleso 
 Predné Solisko (2 117 m) 
 Tatranská Lomnica, Muzeum TANAPu, Expozícia tatranskej prírody 
 cukrárna za odměnu po túrách 
 společné malování triček 
 společné zaznamenání tras do mapy 

 
 Bylo toho hodně a 
bylo to krásné a příjemné. 
Nechtělo se nám domů. 
Všichni se vraceli spokoje-
ní. Ohlasy na zájezd byly 
velmi pozitivní. Myslím (a 
doufám), že to nebyl po-
slední zájezd do  Vysokých 
Tater… 
 

Jana Pižlová, učitelka ZŠ 



 16  

 

Pozvánka na výstavu ROSTLINY MILÍNSKA 
Výstavu fotografií rostlin a výstupů z celoškolního projektu „Rostliny“ budete 
moci navštívit od 1. září do 27. října 2017 v CVA Milín. Výstavu pořádá 
Základní škola Milín.  
 Návštěvníci si budou moci prohlédnout fotografie rostlin, které pořídili 
žáci v rámci projektu Tajný život města, což je mezinárodní projekt mapující 
biodiverzitu (druhovou rozmanitost). V rámci projektu vzniká mobilní aplika-
ce, která slouží k určování rostlin. Naše škola je jednou z 50 škol v České re-
publice, které jsou do projektu zapojeny, a stala se díky svým aktivitám jednou 
ze tří nejúspěšnějších škol v republice. Tajný život města je součástí meziná-
rodního programu Globe, což je vzdělávací program, ve kterém žáci zkoumají 
přírodu a aktivně zlepšují životní prostředí v okolí své školy. 
 Školní projekt „Rostliny“ probíhal v naší škole na jaře letošního roku. 
Každá třída se zabývala určitými druhy rostlin a ty zkoumala. Vznikly zajíma-
vé výstupy – modely rostlin, kvízy, hádanky, plakáty, divadelní hry a další. To 
vše uvidíte na naší výstavě. 
 Srdečně vás všechny zveme! 

Za Ekotým ZŠ Milín Jana Pižlová 

Ukrytá schránka ze hry geocaching 
V areálu CVA je od jara ukryta jedna schránka, která patří do celosvětové hry 
na pomezí sportu a turistiky využívající souřadnice GPS. Ti, kteří jsou účastní-
ci této hry (tzv. „kačeři“ nebo „keškaři“), znají podrobnosti. Pro ostatní jen 
zveřejňujeme některé z pochvalných textů, které se dostaly na internet: 
 Díky za přivedení na zajímavé místo, mile překvapilo. 
 Centrum hezky udělané, příjemné posezeni. 
 Díky za ukázání hezkého místa i pro odpočinek. 
 Celý komplex jsme si prošli a prohlédli a moc se nám tady líbilo. 
 Připadal jsem si jako v jiném čase, klíč je pod rohožkou, úžasný a 

tak nádherné místo. 
 Překvapení z perfektní kešky, areál místo rozvalin nás uchvátil. 
 PS: Ta lezecká stěna vypadá dobře. Třebas ji časem vyzkoušíme.  
 Úžasné místečko, poklona těm, co to tu zvelebují! 
 Nikde nikdo, jen zpovzdálí nás pozorovali čápi na komíně. Cache je hlídaná 

ještěrkou, takže tady bude snad už v bezpečí. Areál je pěkně udržovaný. 
Dík za pěknou cache!!! 

 Navštíveno při dovolenkovém výletu. Zašli jsme si i pro tu pěkně vymyšle-
nou v knihovně. Paní knihovnice, velmi milé a příjemné dámy, s úsměvem 
zapůjčily klíče a my jsme se mohli projít tímto pěkným místem a úsilí zavr-
šit úspěšným nálezem. Dětičky dárečky moc potěšily a na počest prvního 
nálezu ještě dostaly pěkné časopisy.  
Díky za kešky, dáváme bod. 

I takovouto formou můžeme pěkně prezentovat svou obec… 
Dana Reiterová 

POZVÁNÍ A ZAJÍMAVOSTI 



 17  

 
KRONIKÁŘOVO OKÉNKO 

Vzpomínky na školu milínskou 
(Učitel milínské školy Václav Salivar) 

 

Městečko malé v údolí,v něm střechu znáti školy, 
maličké děti chodí sem cestičkou mezi poli. 

 

Tam nahoře ta zeleň stromů a kolem kopců hromádka, 
zdá dětem se jak by šly domů,kde na ně čeká pohádka. 

 

Rád je tu každý,dobře cítí,že kus je tu jeho domova, 
tož do srdce si školu chytí a vzpomínku jí zachová. 

 
 

 Vzpomínky na milínskou školu „Na Homoli“ si v roce 2017 připomí-
nají i spolužáci, kteří základní školní vzdělání 
ukončili před 65 lety. V roce 1952 opustili školní 
lavice, ale doposud se každým rokem schází za-
vzpomínat na školní zážitky a také vzpomenout na 
ty, kteří již mezi námi nejsou. Pietní vzpomínky 
jsou na spolužáky, ale také na skvělé učitele - 
dávné školy milínské. 

Historie milínské školy na Homoli 
Dějiny dávné školství milínského 
 

Nejstarší zpráva o milínské škole na slivické farnosti se objevuje v r. 1668. Je 
to údaj z knihy zádušních účtů. Od roku 1709 máme informace, že na milínské 
škole působil učitel „Borschittský“ (záznam švabachem). Škola patřila pod 
patronát karlštejnský. Pro školní výuku postavena budova s čp. 48, později i 
čp. 75. Počet dítek školou povinných stále vzrůstal. Když bylo nutné otevřít 
třetí třídu, již byl nedostatek místností. V roce 1858 zažádal patron školy Čes-
ké místodržitelství o povolení ke stavbě školy nové. Obec Milín povolení ob-
držela „Výnosem č. 27/235 ze dne 8. června 1858“. Stavba v lokalitě „Na Ho-
moli“ byla zahájena na podzim roku 1863 a dokončena byla v říjnu r. 1864. 
Náklady činily 15 143 zl. Hradčanský ústav šlechtičen věnoval dar na školu 
v částce 1000,- zl. Škola byla vysvěcena pražským arcibiskupem kardinálem 
Bedřichem Schwarzenberkem. Nová budova sloužila i náboženským potřebám 
milínských katolíků. Po rozhodnutí konzistoře byla ve škole vysvěcena kaple. 
Obřad se konal 27. prosince 1867. 
 Léta za časů mocnářství, 1. republiky, protektorátu i období po osvo-
bození od r. 1945 sloužila milínská škola k vzdělání dlouhé řady generací na-
šich předků. Zásluhy patří kvalitním pedagogům školy, vzpomenou na ně jistě 
i mnozí dosud žijící pamětníci, kteří navštěvovali školu obecnou, měšťanskou 
a později i střední. Plány na další budování nové školy byly i za 1. republiky. 
Své poslání tato památná budova z 19. století předala v září r. 1959 nové škol-
ní budově na sídlišti. Ale i po několik let se tu ještě žáci učili. 
 V době po listopadu 1989 přicházejí změny v hospodaření obce. Ještě 
v období konce 80. let byly v Milíně výhledově plány na využití staré budovy 



 18  

 
školy na přestavbu domova pro důchodce. Záměr nové vedení obce již nevyu-
žilo. V r. 1994 obec pronajala část prostor školy paní Šebkové z Kamenné k 
zřízení prodejny oděvů. V závěru prvního volebního období po sametové revo-
luci obec prodává budovu čp. 96 soukromému majiteli. V bilanci hospodaření 
obce za rok 1994 (poslední rok minulého zastupitelstva) se zaznamenává mj. 
položka: „Příjem za prodej staré školy“ - 12. duben 1995. 
 Mezi úctyhodné rozhodnutí obce patří jistě „Usnesení OZ ze dne 
19. 7. 2017“. Ve zveřejněném rozhodnutí zastupitelů byl schválen odkup bu-
dovy bývalé staré školy - čp. 96 na pozemku p.č. 63/1 s výměrou 792 m2. Pa-
mátný objekt staré školy se tak znovu vrací do majetku obce. Jistě bude mnoho 
záměrů k dalšímu využití. Bohatá historie městečka Milín také pomůže při 
svědomitém rozhodování o budoucnosti budovy. 
 

Jiří Vostarek, kronikář obce Milín 

K historii sídliště 
 
V minulém čísle Zpravodaje jsme vyzývali čtenáře, aby nazvali ulice, které 
poznají z archivních fotografií z výstavby sídliště. (MZ 7-8 2017 str.17 – 18) 
Viz: http://www.milin.cz/zpravodaj.php  
Do redakce nepřišla žádná odpověď, uveřejníme zde, na čem jsme se shodli 
v knihovně: 
 
Obr. 1 – byl focen z ul. U Stadionu směrem ke Školní (prostranství, kde stává 
cirkus) 
Obr. 2 – pohled na ul. U Medvídků z ulice Školní (vpravo vidět kousek soko-
lovny) 
Obr. 3 – je vidět rozestavěná Školní ulice, foceno z ulice U Stadionu (nad 
dnešním školním hřištěm) 
Obr. 4 – ulice Školní ze směru od ulice Nádražní (od „lesáckých bytovek“) 
 

 Pokud má někdo jiný názor, můžete se s námi o něj podělit. Adresa do 
redakce zůstává stejná: zpravodaj@knihovnamilin.cz 
 
 

1 

2 

3 

4 

http://www.milin.cz/zpravodaj.php
mailto:zpravodaj@knihovnamilin.cz


 19  

 

Hoši od Zborova 
 
Když se soumrak sklání 
nad zborovskou plání, 
sluneční když zhasne svit, 
křížů bílé řady 
ze tmy svítí všady, 
které střeží mrtvých klid. 
Tiché půlnoci když přijde čas 
a zem líbá bledé luny jas 
na perutích vánku 
zpívá smutný hlas. 
 
 Tak začíná známá píseň K. Hašlera složena 
v r. 1919 na paměť padlých Čechoslováků v bitvě 
u Zborova. 

 
Hoši od Zborova 
 

Na Buku si připomněli památnou bitvu u Zborova dne 2. července 2017, kdy uplynulo 
sto let od této události. Pro nás měla tato bitva význam tím, že poprvé po staletích byl 
svěřen československému vojenskému útvaru samostatný frontový úsek. Čsl. brigáda 
byla začleněna do 11. ruské armády. brigádu tvořily tři střelecké pluky. S oddílem ku-
lometů, bombometů a telefonistů bylo celkem v bojové linii asi 3530 českosl. vojáků 
(legionářů).  Bitvy se zúčastnila řada mužů z Příbramska na obou stranách fronty. 
 Rakouský úsek byl obsazen částí 32. divize a celou 19. divizí, které velel ge-
nerál (polní podmaršál) Eduard Bölz, rodák z Březových Hor. Narodil se 13. března 
1864 v rodině lékaře. Nezapíral svůj český původ, byl u českého mužstva oblíben. 
V tak vysokých velitelských funkcích bylo Čechů velice málo. 19. pěší divizi tvořil 35. 
pěší pluk plzeňský a 75. pěší pluk jindřichohradecký, kde sloužila řada mužů 
z Příbramska. Oba pluky měly převahu Čechů (cca 70 – 82 %). Zborov představoval 
tedy boj Čechů s Čechy. Čs. brigádě a 4. a 6. finské divizi se na dvanáctikilometrovém 
úseku podařilo zatlačit nepřítele až o pět km. Čsl. brigáda zajala 62 důstojníků, 3150 
vojáků. Ztráty čsl. brigády byly bolestné: 167 padlých přímo v boji, 17 zemřelo po zra-
nění, 11 nezvěstných a raněných 880 – 1041 mužů. U Zborova se setkávali často bratr 
s bratrem, otec se synem, kamarádi. Takový osud potkal i dva kamarády z Buku u Milí-
na. Byli jimi: desátník Matěj Pešek, příslušník 2. čs. střel. pluku, a desátník Václav 
Bartoš, příslušník 75. pěšího pluku Rakousko-uherské armády, kde byl při boji zajat. 
 

Matěj Pešek se narodil 23. února 1896 v Buku čp. 18 v rodině horníka Josefa Peška. 
Vychodil pětitřídní školu v Milíně. Stal se členem sokola též v Milíně. Po ukončení 
školní docházky se vyučil řezníkem a uzenářem u firmy Janda v Milíně (do 10. 4. 
1915). 15. dubna téhož roku byl odveden k pěšímu pluku č. 102 do Benešova. Po vý-
cviku a absolvování kulometného kurzu v armádě se dostal na ruské bojiště. 24. září 
1915 je zajat před Dubnem (na Ukrajině). V zajetí pracoval až do vstupu do čsl. vojska 
na Rusi v 38. tzv. „Rabočej družině“ jako dobrovolec. 6. 5. 1917 se přihlásil do čsl. 
vojska u Antonovky a 13. 5. je zařazen do 2. kulometné roty 2. čsl. střeleckého pluku 
Jiřího z Poděbrad v hodnosti desátníka. V tomto zařazení se účastní bitvy u Zborova. 
Za svoji účast, kde zastával pozici kulometného poddůstojníka, byl za chrabrost vyzna-

OD DOPISOVATELŮ 

Vzpomínková akce na Buku, 

vpravo autor článku A. Vošahlík 



 20  

 
menán medailí 4. stupně. Dne 11. 7. je povýšen do hodnosti četaře. Ve všech bojích 
proti sovětským vojskům si vedl chrabře. Za tuto činnost byl vyznamenán válečným 
křížem a revoluční medailí. Působil jako instruktor kulometů Maxim, Kolta a 
Schwarzloze. Jeho další osudy jsou spojeny s bojovou činností 2. střel. pluku. 9. března 
1920 je evakuován 19. transportem na lodi Madavaska do vlasti. 
 

Václav Bartoš se narodil v Buku čp. 17 r. 1897 (4. 11.) v hornické rodině. Po ukonče-
ní školní docházky v milínské obecné škole se vyučil pekařskému řemeslu u firmy 
Jana Slepičky v Příbrami. V roce 1915 je odveden také k pěšímu pluku č. 102 
v Benešově. 15. října téhož roku je zařazen jako 
střelec. Po výcviku v armádě je v hodnosti desát-
níka dne 2. ledna 1916 odeslán na ruské bojiš- tě do 
Haliče k 75. pěš. pluku jindřichohradeckému. Z této 
doby se zachovala jeho dopisnice adresovaná slečně 
Anežce Štěpánové z Buku čp. 11 (viz foto). 
V bitvě u Zborova je zajat u vesnice Todov 
(1.7.1917). Po krátkém zajetí vstupuje do čsl. legií 
do 2. zálož. pluku. Později působí v řadách 8. střel. 
pluku a následně je přeložen do 10. střel. plu- ku 
Jana Sladkého Koziny do výzvědné roty, kde působí až do konce ruského tažení. Za 
zásluhy v bojích byl vyznamenán revoluční a spojeneckou medailí, je držitelem váleč. 
kříže. Domů se vrací 30. transportem 1. června 1920 na lodi Edellyn. 
 Pietní vzpomínku pořádala ČSOL – jednota Příbram u pamětní desky míst-
ních legionářů na Buku 2. 7. 2017 od 17.30 hod. Před slavností předal předseda jedno-
ty bratr Miroslav Ječmen členům pamětní medaile k 100. výročí bitvy. Poté přivítal 
přítomné a vzpomenul na padlé obou stran fronty a na účast místních legionářů. Ná-
sledně byl položen věnec od ČSOL. Hlavní projev k průběhu samotné bitvy u Zborova 
dne 2. 7. 1917 podrobně přednesl ředitel Hornického muzea Příbram PaedDr. Josef 
Velf. Doplnění historických faktů o místních účastnících provedl bratr A. Vošahlík. 
V 18 hod byla na paměť padlých zapálena velká svíce od ČSOL – jednoty v Příbrami. 
 Na závěr zazněla československá státní hymna. A bratr Miroslav Ječmen po-
děkoval všem za účast a slavnost ukončil. Této pietní vzpomínky se zúčastnili: ředitel 
Hornic. muzea Josef Velfl s manželkou, starosta obce Milín Ing. Pavel Nekl, zástupci 
veteránů policie a hasič. sboru Příbram, spolku Prokop a cechu horníků a hutníků, sku-
pina oddílu skautů z Lešetic, zástupci aktivních záloh, členové ČSOL v Příbrami a řada 

občanů obce a bývalých rodáků a příbuzných účastníků 
bitvy. Během pietní vzpomínky si účastníci prohlédli ma-
lou výstavku vojen. dobových artefaktů včetně fotografií. 
Celou slavnost doprovázela TV Fonka Příbram. 
V souvislosti se 100. výročím zborovské bitvy bych si chtěl 
postesknout na malý zájem společnosti a nezájem učitelů a 
škol na námi nabízené přednášky k této historické události 
a vůbec o historii národa. Doufám, že se někdo konečně 
nad tím zamyslí. 

 

Arnošt Vošahlík za ČSOL – jednotu Příbram 

 

Zleva: desátník Matěj Pešek a desátník Václav Bartoš - po 
návratu z ruských legií před hotelem Horymír v Příbrami 

Evidenci legionářů najdete na internetu: 
http://legie100.com/krev-legionare/ 

http://legie100.com/krev-legionare/


 21  

 
INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc červen a červenec 2017   
     Po kostele sv. Petra na Slivici, sv. Jana Křtitele, Panny Marie Kar-
melské na Makové a kostele sv. Vavřince v Pečicích se 9. června 
letošního roku uskutečnila „Noc kostelů“ v kostele sv. Václava 
v Milíně. Její zahájení oznámily kostelní zvony a po přivítání přítom-
ných následoval bohatý kulturní program. ThDr. Ján Andrej, duchov-
ní správce farnosti Slivice – Milín, nejprve provedl zájemce interié-
rem kostela. Poté následovalo pěvecké vystoupení dětí souboru 
„Slivičáček“. S historií milínského kostela v souvislostech obšírně a 

erudovaně seznámil přítomné kronikář obce Milín pan Jiří Vostarek. Hudební 
zpestření vnesl do programu flétnový koncert přednesený žáky milínské pobočky 
ZUŠ Rožmitál a hudební program mládeže farnosti Slivice – Milín. V průběhu 
večera bylo možno nahlédnout do farní kroniky, prohlédnout si varhany, slavnost-
ní oblečení kněze v liturgických barvách a další zajímavosti na panelech v kostele. 
Na závěr večera zazněly za svitu svíček ve ztemnělém kostele modlitby Taizé.   
     V úterý 13. června si věřící podvečerní mší svatou v kostele sv. Jana Křtitele, 
Panny Marie Karmelské na Makové připomněli další zjevení Panny Marie 
v portugalské Fatimě třem portugalským dětem.   
     Ve čtvrtek 22. června se v areálu Památníku Vojna opět po roce konal pietní akt 
se mší svatou za oběti komunistické totality. Mši svatou sloužil P. Jindřich Krink, 
duchovní správce farnosti sv. Jakuba v Příbrami.   
     Za krásného počasí se kolem 25 poutníků v pátek 23. června sešlo v Lešeticích 
v kapli Nejsvětějšího Srdce Ježíšova při poutní mši svaté, kterou sloužil duchovní 
správce farnosti sv. Jakuba v Příbrami P. Jindřich Krink.         
     Svátek sv. Petra a Pavla si věřící připomněli mší svatou ve čtvrtek 29. června 
v kostele sv. Petra na Slivici. Poutní mše svatá, kterou sloužil Otec Ján, se uskuteč-
nila v neděli 2. července.   
     I o prázdninách se musela sejít farní ekonomická rada. 3. července řešila pro-
blematiku obsluhy topení na slivické faře v příštím topném období.   
     Slovanští věrozvěstové Cyril a Metoděj patří mezi nejvýznamnější světce misi-
onáře v dějinách křesťanství. Jejich úsilí v šíření evangelia ve východní Evropě a 
Rusku si vyžadovalo namáhavé misijní cesty, politické boje a také vytvoření nové 
abecedy, hlaholice, aby mohli evangelia a liturgické spisy překládat do slovanské-
ho jazyka. Cyril a Metoděj byli roku 1980 papežem Janem Pavlem II. spolu 
s Benediktem z Nursie prohlášeni za svaté patrony Evropy. Jejich památku uctili 
věřící tradičně v kapli sv. Cyrila a Metoděje v Životicích ve středu 5. července, 
poutní mši svatou sloužil Otec Ján.   
     Letní měsíce využívají lidé k odpočinku, relaxaci, cestování. Mši svaté 
v kostele sv. Václava v Milíně dne 8. července byla přítomna i dvojice mladých 
turistů z Edinburgu. Následující pondělí přivítal milínský kostel 15 ministrantů 
z protivínské farnosti, kteří v červenci trávili prázdniny na slivické faře.   
     Další zjevení Panny Marie ve Fatimě si věřící 13. července připomněli čtvrteční 
mší svatou na Makové. V sobotu 15. července poutní slavnost na Makové zahájila 
podvečerní mše svatá, kterou sloužil Otec Ján. Hlavním celebrantem nedělní pout-
ní mše svaté byl, stejně jako před rokem, P. Mgr Jan Fatka, O. Carm. 
  

Za farnost Eliška Průchová 



 22  

 

Schůze členů T. J. Sokol Milín 2 
 

Upozorňuji i touto cestou členy T. J. Sokol Milín 2 a zejména všechny oddílo-
vé vedoucí na schůzku (záměrně se vyhýbám slovu povinnou), kde se bude 
projednávat hrazení poplatků za užívání tělocvičny. Tento nový povinný výdaj 
začal platit od září 2017.  
 Při té příležitosti dostanou vedoucí oddílů čip od tělocvičny za vratnou 
kauci 100 Kč. 
 Termín schůzky je středa 6. září 2017 od 18 hodin v Centru volnoča-
sových aktivit (2. patro). Děkuji za šíření této informace. Uvítám Vaše reakce, 
podněty a těším se na vstřícné jednání i na všechny přítomné. 

SOKOL 

Sletová štafeta 
 

V příštím roce (2018) se bude konat XVI. všesokolský slet. Tato velká akce 
(koná se po šesti letech) bývá obohacena řadou doprovodných aktivit. Jednou 
z nich je sletová štafeta (odstartuje celý sletový rok), která proběhne o víkendu 
22. - 24. září 2017, kdy kurýři se štafetovými kolíky směřují z okrajů země do 
Prahy, kde se slet bude konat. Štafetu organizuje OV ČOS prostřednictvím 
komise pobytu v přírodě v úzké spolupráci s župami a jednotami. 
 Do štafety se zapojí i naše jednota, a to konkrétně v neděli 24. září 
2017 coby „přípojka“. Členové T. J. Sokol Milín 2 se shromáždí v čase 10.30 
hodin před Základní školou Milín a kolmo pojedou „klidnou“ trasou do Příbra-
mi na Březové Hory. Tam vyčkají příjezdu hlavní štafety a přidají stuhu své 
jednoty k ostatním na štafetový kolík. Zároveň dostanou „symbolický“ štafeto-
vý kolík, který jednotě zůstane v upomínku (jeden už máme z předchozích let). 
 Myšlenka akce je jasná: dát na vědomost široké veřejnosti, že se opět 
chystá Všesokolský slet, navíc k 100. výročí republiky. Pokud někdo z řad 
nečlenů se k tomuto cyklovýletu chce přidat, bude vítán (datum, čas a místo 
srazu už ví).  
 Ještě doplňující informace - celá akce bude trvat max. tři hodiny a na-
šlape se 20 km. 

za T. J. Sokol Milín 2 Jitka Jahodová 

Jazykový koutek 

Níže uvedené výrazy můžeme psát dohromady i zvlášť (pokud půjde o pří-

slovce, příp. zájmeno nikoliv o věty): 

 jakbysmet i jak by smet  

 jaksepatří i jak se patří 

 jakživ i jak živ (jaktěživ) 

 kdovíjak i kdoví jak, kdo ví jak, kdožvíjak, kdož ví jak, kdožví jak (neurč. 

zájmeno)                Vybrala Dana Reiterová, za redakci Zpravodaje 



 23  

 
DUBEN ZÁŘÍ V KINĚ MILÍN 

Změna programu vyhrazena! 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

http://kina.sms.cz


 24  

 

Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci, 11x ročně 

Jako periodický tisk územního samosprávného celku pro obec Milín (včetně osad). 

Zaslané příspěvky má redakce právo krátit. 

Sazba: D. Reiterová 

Korektura čísla: Mgr. J. Trnka, D. Reiterová 

Foto na titulní straně:  archiv knihovny 

Uzávěrka říjnového čísla: středa 20. září 2017 

Vydává Obec Milín (IČ: 00242730), 11. května 27, 262 31 Milín 

a Knihovna Dr. E. Bořického Milín - sídlo redakce. 
Tel. 318 691 414, 737 076 639, E-mail: zpravodaj@knihovnamilin.cz  

Cena 11 Kč, barevný 17 Kč 

Elektronicky zveřejňováno na www.milin.cz - v levém menu. 

Příspěvky zasílejte do redakce v elektronické podobě. Jejich zveřejnění není vymaha-

telné. Redakce si vyhrazuje právo v textu provádět úpravy a krátit rozsah, příp. 

rozdělit delší příspěvek do seriálu. 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Tiskne Mgr. Jiří Pižl, e-mail: info@pizl.cz, www.pizl.cz 

Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků) ZDARMA Ceny včetně DPH. 
Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 
Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 
    1/2 str. A5 360 Kč typ C 
    1 str. A5  600 Kč typ D 
Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže.  

Přehled akcí pro veřejnost - Milín 
 

Vyzýváme pořadatele akcí v regionu Milínska, aby je nahlašovali redakci 

Zpravodaje a do Brdského spoje. 
 

Akce v regionu: http://www.brdskyspoj.cz/kalendar-akci.html 

Přehled akcí v Milíně najdete na: www.milin.cz - vpravo Kultur. akce  
 

Září 

Loučení s prázdninami  1.9. 15-17.30 CVA 

Výstava Rostliny Milínska 1.9. - 27.10.  CVA 

Sbírka Světlušky  září   CVA 

Přednáška Kotlíkové dotace 13.9. 18 h  CVA 

Sletová štafeta   24.9. 10.30  před ZŠ 

Zájezd do Chrudimi (kaktusy) 30.9. 6 h  zast. u radnice 

Svatováclavské slavnosti 29.9.-1.10.  bude na plakátech 
 

Podrobněji o některých akcích na str. 8 a 16. 

http://www.milin.cz
http://www.brdskyspoj.cz/kalendar-akci.html
http://www.milin.cz/

